« Encores prometés vos a Dieu et a madame sainte Marie que jamais ceste religion ne lairés por plus fort ne por plus foibles, ne por pior ne por meilleur, se vos ne le faciés par le congié dou Maistre et dou covent qui ont le pooir ? » — Et il doit dire : « Oil, sire, se Dieu plaist. »

« Encores prometés vos a Dieu et a madame sainte Marie que vos jamais ne serés en luec ni en place ou nus crestiens soit deserités a tort ne a desraison des soes choses ne par vostre force ne par vostre conseil ? » — Et il doit dire : « Oil, sire, se Dieu plaist. »

677. « Et nos de par Dieu et de par nostre Dame sainte Marie, et de par mon seignor saint Pierre de Rome, et de par nostre pere l'apostoile, et de par tous les freres dou Temple, si vos acuillons a toz les biens-fais de la maison qui ont esté fais dès le comencement et qui seront fais jusques a la fin, et vos et vostre pere et vostre mere et tous ces que vos vorrés acueillir de vostre lignage. Et vos aussi nos acuilliés en toz les biensfais que vos avés fais et ferés. Et si vos prometons dou pain et de l'aigue et de la povre robe de la maison et de la poine et dou travail assés. »

678. Et puis cil qui tient le chapistre doit prendre le mantel et li doit metre au col et estraindre les las. Et le frere chapelain doit le saume dire que l'on dit, *Ecce quam bonum*¹, e l'orison dou saint Esperit, et chascun des freres doit dire la pater nostre. Et celui qui le fait frere le doit lever sus et baisier en la bouche; et est usé que le frere chapelain le baise aussi.

Et puis cil qui le fait frere le doit faire seir devant

678. — 1. Ps. CXXXII, 1.

li et li doit dire : « Biau frere, nostre Sires vos a amené a vostre desirer et vos a mis en ensi bele compaignie come est la chevalerie dou Temple, par quoi vos devés metre grant poine en vos garder que vos ne faciés jamais chose par quoi il la vos coveigne perdre, dont Dieu vos gart. Et nos vos dirons aucunes de celes choses de qui nos remembrera de la faille de la maison et de l'abit après.

679. « Ores biau frere, vos avés bien entendues les choses por quoi vos poés perdre la maison, et celes de l'abit, mais non pas toutes : si les aprendrés et garderés se Dieu plaist, et vos les devés demander as freres et enquerre. Or y a autres choses qui sont establies, que se vos les feissiés il en seroit prise autre justise ; c'est que vos ne devés jamais ferir nul crestien, ne toucher iréement ne corrouseusement ne de poing ne de paume ne de pié, ne tirer par les cheviaus, ne villier de pié. Et se vos le ferriés de pierre, ne de baston, ne d'armes molues si come je vos ai dessus dit, de quoi vos le poissiés tuer ne mahaigrier a un cop, vostre abit seroit en la merci des freres o dou prendre o dou laissier. Ne vos ne devés jamais jurer de Deu ne de nostre Dame, ne de saint ne de sainte. Ni devés jamais prendre servise de femme, se n'estoit por mesaise de vostre cors¹, ou par congié de celui qui